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Anotace

Práce pojednává o českých cestovatelích do Japonska, kteří své výpravy

podnikli na počátku 20. století a po návratu do vlasti o nich vydali svědectví ve

formě cestopisu. Z tohoto pohledu je pozornost zaměřena především k osobě

Barbory Markéty Eliášové, která jakoţto první ţena nejenţe samostatně podnikla

cestu kolem světa, ale v Japonsku strávila několik let a dokonale poznala tamější

ţivot.

Na základě literárního díla cestovatelů je pak poukázáno na to, ţe svým

spoluobčanům doma předkládali obraz Japonska jako modernizující se země, která si

ale přese všechno stále zachovávala ráz tradiční společnosti a kultury.

V menší míře se pak práce zabývá politickými a obchodními styky mezi

Japonskem a samostatným Československem po roce 1918. Vztahy mezi oběma

zeměmi se rozvíjely díky kontaktům českých legionářů a japonských vojáků

bojujících společně na Sibiři proti bolševikům. Završeny pak byly vznikem

československého vyslanectví v Tokiu.
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Summary

The work deals deals with the Czech travelers to Japan who have taken their

expeditions in the early 20th century, and after returning to his homeland on their

testimony in the form of a travelogue. From this perspective, attention is directed

primarily to the person of Barbara Markéta Eliášová which, as the first woman to

own not only take a trip around the world, but in Japan, spent several years and knew

perfectly the local life.

Based on the literary works of travelers is then pointed out that their fellow

citizens at home submit an image of Japan as a modernizing country that despite

everything, but still retaining the character of traditional society and culture.

To a lesser extent, the work deals with political and commercial relations

between Japan and the independent Czechoslovakia after 1918. Relations between

the two countries to develop contacts with Czech legionnaires and Japanese soldiers

fighting together against the Bolsheviks in Siberia. Were then rounded out the

emergence of the Czechoslovak Embassy in Tokyo.
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 Úvod

Ve své práci se budu zabývat tématikou cestovatelství se zaměřením na

Japonsko a na cestovatele, kteří o svém pobytu v této zemi vydali knihu a předloţili

tak obraz Japonska svým čtenářům v Čechách. Pozornost bude věnována především

tomu, jak se z Japonska coby feudální mocnosti stala modernizující se země a jak

tyto změny vnímali a jak o nich vypovídali čeští autoři, jakých témat se v prvé řadě

všímali.

Jakoţto nejvýznamnější osobnost jsem zvolila Barboru Markétu Eliášovou,

která do Japonska podnikla několik cest a strávila zde delší dobu (poprvé 1912 -

1913, jako koncipientka na čs. vyslanectví v Tokiu roku 1920, potřetí 1923 a krátce

zde pobyla i roku 1929). Získala si mezi Japonci, mnoho dobrých přátel a země jí

tedy byla prakticky druhým domovem. Zároveň jako samostatná ţena-cestovatelka a

učitelka pohlíţela na Japonsko poněkud odlišně neţ ostatní světoběţníci. Své

zkušenosti vylíčila v cestopisech, ale vydala i japonské pohádky a pověsti pro děti.

K vypracování bakalářské práce jsem pouţila prameny z pozůstalosti Barbory

Markéty Eliášové v Archivu knihovny Náprstkova muzea. Její fond zde zahrnuje

devět krabic, v nichţ se nachází její osobní věci (pasy, korespondence či

vysvědčení), literatura (cestopisné črty, rukopisy vydané i nevydané), cestopisné

deníky, novinové výstřiţky a fotografie aj.

Dále vyuţívám Výstřiţkový archiv Ministerstva zahraničních věcí.

Dokumenty zde uloţené se však k tomuto tématu povětšinou neváţí, spíše se jedná o

zprávy z oblasti politických a obchodních vztahů mezi Japonskem a

Československem, respektive mezi Japonskem a ostatními státy obecně.

Velmi významným zdrojem informací je pro mne i vydaná korespondence

architekta Jana Letzela, která vyšla péčí Stanislava Bohadla v roce 2000

v nakladatelství Gate Náchod. Jedná se především o osobní dopisy adresované

z většiny matce a švagrovi, v nichţ Letzel líčí nejen osobní záleţitosti, ale také svým

blízkým zprostředkovává obraz Japonska.

Rovněţ korespondence mezi Karlem Janem Horou a Joe Hlouchou vydaná

péčí Vlasty Winkelhöferové ve sborníku Po stopách krajanů ve starém Orientu mi

byla výborným zdrojem informací.
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Dalším pramenem je dobová literatura – beletristická díla (cestopisy),

povídky či odborné studie publikované cestovateli. Nicméně pozornost byla

věnována i recenzím těchto knih.

Nebyla opomenuta ani slovníková hesla z Ottova a Masarykova slovníku

naučného. Jelikoţ tato díla vyšla na přelomu 19. a 20. století, nacházejí se na pomezí

mezi pramenem a odbornou literaturou.

K té jiţ lze zařadit dílo Dějiny Japonska Nakladatelství Lidových novin (řada

Dějiny států). Tato syntéza se zabývá z větší části historii země od 19. století. Jelikoţ

se jedná o překlad z anglického originálu, kniha se vůbec nezabývá kontakty mezi

Japonskem a Čechami, respektive Československem. O těch se naopak zmiňuje

kniha Dějiny Japonska české autorky Zdeňky Vasiljevové, která vyšla

v nakladatelství Svoboda v roce 1986. Do podrobností jsou zde vylíčeny události

japonského středověku, ovšem novověká problematika je nahlíţena s poplatností

komunistickému reţimu. Autorka se zaměřuje na vývoj japonského dělnictva.

Odborná historiografie se percepci Japonska výrazněji věnuje posledních

dvacet let. Základní význam pro tuto problematiku má kniha Michaela Borovičky

Cestovatelství z řady Velké dějiny zemí Koruny české nakladatelství Paseka z roku

2010. Autor zde chronologicky shrnuje dějiny českého cestovatelství a navíc uvádí

ţivotopisná data světoběţníků.

Fenoménem cestovatelství se zabývá i Vladimír Rozhoň v knize Cestovatelé

a obraz zámoří v české společnosti. Jak jiţ název napovídá, věnuje se zde autor

především tomu, jak cestovatelé své výpravy organizovali, jaký byl jejich ţivot na

cestách, jaké byly jejich vzájemné vztahy nebo jaký ohlas vyvolaly jejich cesty u

české společnosti. Rovněţ se věnuje tomu, jakým způsobem se utvářel obraz cizích

zemí v české společnosti.

Historie a kultura Japonska je v dnešní době přibliţována zájemcům

prostřednictvím výstav. Roku 2007 byla pořádána samostatná výstava o cestovateli

Joe Hlouchovi s názvem Japonsko – má láska. U příleţitosti výstavy vyšla o

Hlouchovi rovněţ monografie autorů Alice Kraemerové a Jana Šejbla.

Od října 2010 do dubna 2011 bylo rovněţ moţné zhlédnout výstavu Gejša a

samuraj. Obě tyto výstavy pořádalo Náprstkovo muzeum, které má v tomto směru

centrální význam.
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První část práce se nazývá Japonsko na přelomu 19 a 20. století. Zde se budu

zabývat vývojem v Zemi vycházejícího slunce v tomto období, neboť docházelo

v Japonsku k mnoha změnám. Ty byly způsobené tím, ţe se vystřídala vláda, byl

svrţen šogunát a samostatně začal panovat císař, země se po dlouhé době otevřela

světu a ve všech sférách ţivota přijímala nové podněty a informace.

Druhý díl, Češi v Japonsku do roku 1914, je pak věnován českým

cestovatelům do Japonska a především Barboře M. Eliášové, která v roce 1912

podnikla jako první Češka samostatnou cestu kolem světa a v Japonsku pobyla celý

rok. Dále jsou v této kapitole zmíněni i Josef Kořenský, Joe Hloucha a Češi v zemi

usazení natrvalo, inţenýr Karel Jan Hora a architekt Jan Letzel.

Samostatné ČSR a Japonsko je název třetího dílu práce a ten je zaměřen na

poválečnou situaci a na vztahy mezi samostatným Československem a Japonskem,

které se začaly upevňovat i díky legionářům přicházejícím do země ze Sibiře.

A poslední část s titulem Proměny vnímání japonské společnosti Čechy

popisuje změny ve společnosti, kterých si mohli čeští čtenáři v průběhu let při četbě

japonských cestopisů všimnout.
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I. Japonsko na přelomu 19. a 20. století

Historie japonského císařství sahá hluboko do minulosti. Na císařském trůnu

se střídali panovníci, jejichţ moc pomalu slábla na úkor moci šógunátu.
1

V osmém století Japonci převzali z Číny buddhistické náboţenství. Toto

učení vzniklo původně v Indii, ale v průběhu let se rozšířilo se po asijském


[…]


chrámě, aby se tam kněţí za mne modlili. Nemyslel jsem nikdy, ţe ty peníze musím

míti: myslím jen, co bych učinil, kdybych je měl.“

Kněz domluvil a překvapen spatřil, jak jezevec kloní hlavu, aby skryl smutný

a jaksi rozpačitý svůj pohled. Starci bylo líto, ţe způsobil zvířeti zármutek a rád by

byl nějak rozptýlil účinek svých slov. „Vţdyť bych jako kněz ani neměl míti

takových přání,“ pravil; „nemysli na to, co jsem právě pověděl.“

Jezevec ráno odešel a pak se jiţ nevracel. Starý kněz tím byl velmi

znepokojen. Myslil, ţe jezevec nechce přijíti bez peněz, nebo ţe byl zabit, kdyţ se

pokoušel ukrást je někomu. Starce bolelo, ţe si přitíţil novým hříchem. Modlil se

tedy horlivě dále. Modlil se za přítele jezevce, za své hříchy i za hříchy jiných.

Tak uplynula tři léta. A tu jedné noci uslyšel za dveřmi jezevcův hlas.

Rozradostněn spěchal otevřít. „Jsi tedy přece ještě ţiv a zdráv!“ volal vesele. „Kde

jsi byl tak dlouho? Co jsem se na tebe načekal!“

Jezevec se ohřál a jal se vypravovati: „Kdybyste byl ţádal peníze na něco

světského, byl bych je snadno opatřil. Ale k účelu tak posvátnému jsem je nemohl

ukrást a přinést vám je pokáleny zármutkem nebo hněvem jiného. Šel jsem tedy na

ostrov Sado, kde jsou zlatonosné doly, a v odhazovaném písku jsem hledal drobty
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zlata. Byla to práce těţká a dlouhá a trvala celou tu dobu, co jsem k vám nepřišel.

Ale konečně jsem měl dostatečné mnoţství a sám jsem to zpracoval ve tři zlaté ryo.

Hle! Zde jsou, ryzí a lesklé…“

„Pro moji pošetilou řeč jsi tolik pracoval?“ zvolal stařec dojat. „Tedy se přece

splnilo přání mého srdce! Jak jsem ti za to vděčen…“

„Vţdyť jsem splnil jen svoje přání,“odvětil jezevec zdvořile, „a nezasluhuji

za to ţádných díků.“ A pak prosil bonze, aby o tom nikomu nevypravoval.

„V tom ti nemohu vyhověti,“ řekl stařec zamyšleně. „Hleď, kdybych

přechovával peníze zde, mohl by mi je někdo ukrást. Musím je tedy buď dáti někam

k uschování nebo je hned věnovat do chrámu. Ať učiním tak či onak, lidé budou

překvapeni, ţe jako chudý kněz jsem měl takový značný obnos peněz. A tak jim

musím vysvětliti, odkud peníze mám. Ale nerad bych tobě uškodil. Aby tě

nepronásledovali, řeknu jim, ţe jiţ ke mně nechodíš. Přicházej však tajně a ohřívej se

u mého ohně pokud budu ţiv.“

Jezevec souhlasil a tak ţili oba ještě dlouhá léta v dobrém přátelství.
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Básně B. M. Eliášové154:

Proč?

Kdyţ jsem byla maličká

řekla jsem sobě častokrát:

Proč nemám matku, tatíčka?

A proč mne nikdo nemá rád?

A kdyţ teď často cítím

tu prudkost ţivota vln

tu sobě vţdycky myslím:

proč je můj ţivot bolu pln?

Jednou mně slunce dá hřejný jas,

po druhé spálí mne krutý mráz -

Boţe, pak ţaluji Tobě zas:

Proč v tom světě tolik zloby as?

Den se probudil…

Den se probudil krásný a smavý

Rosou ho umyla země matička,

Vánek si ho pěkně osušil,

slunce ho slíbalo na líčka.

Hory ho v náruč pojaly,

lesy ho oděly v zelený šat,

luhy mu nabídly kytice,

potůčky šly si s ním hrát.
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příhody – Jak ţivot šel.
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Obrázek 2: Známka

s Barborou M. Eliášovou.

vydána 14. 10. 2009 v nákladu

500 000 kusů, návrh: Vladimír

Novák, rytec: Miloš Ondráček.

(http://www.filaso.cz/katalog-

znamky/553/2009-cestovatelka-

barbora-marketa-eliasova;

převzato 22. 6. 2011).

Obrázek 1: Barbora Markéta Eliášová

v japonských šatech, fotografie z roku 1913 (in:

Barbora Markéta Eliášová – sborník u příležitosti

uvedení B. M. Eliášové na pamětní desku

významných osobností obce, Obec Jiříkovice, 2003).
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85

Obrázek 3: Joe Hloucha (in:

KRAEMEROVÁ A. – ŠEJBL J.: Japonsko, má

láska – český cestovatel a sběratel Joe Hloucha,

Praha, Národní muzeum, 2007).

Obrázek 4: Hlouchova čajovna Jokohama (in: KRAEMEROVÁ A. – ŠEJBL J.: Japonsko, má

láska – český cestovatel a sběratel Joe Hloucha, Praha, Národní muzeum, 2007).

86

Obrázek 5: Architekt Jan

Letzel v roce 1920 (in Bohadolo:

Japonsko – země, kterou jsem hledal).

Obrázek 6: Jan Leztel v kimonu (in

Vasiljevoná: Dějiny Japonska).
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Obrázek 7: Jan Letzel v parku Nara (in Bohadolo: Japonsko – země,

kterou jsem hledal).

Obrázek 8: Průmyslový palác v Hirošimě po výbuchu jaderné bomby

v roce 1945 (in Bohadlo: Japonsko – země, kterou jsem hledal).
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Obrázek 9: Rodina inženýra Hory (in Bohadlo:

Japonsko – země, kterou jsem hledal).