Romana Jurčíčková, **Barbora Markéta Eliášová a obraz Japonska v české společnosti ve dvacátých letech 20. století**, Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, bakalářská práce, 2011, 78 s. Přílohy: textové (s. 79 – 82), obrazové (s. 84 – 88).

Oponentský posudek

Bakalářská práce Romany Jurčíčkové mapuje badatelsky zajímavý terén, kterému se v české historiografii dostává v posledních letech stále větší pozornosti. Studium cestovatelství má pochopitelně mnohaletou tradici, ale teprve v nedávné době upoutaly pozornost historiků písemné i vizuální reflexe „*cizího, jiného, exotického*“ z přelomu 19. a 20. století, respektive z časů první republiky. Jak dokládá mimo jiné také předkládaná práce, mnohé již bylo vykonáno: řada archivní zdrojů byla zpřístupněna, vyšly edice relevantních pramenů, existují slovníkové příručky. V loňském roce se dokonce objevila objemná syntéza, jež se snaží nastínit dějiny českého cestovatelství „od počátku do dneška.“ Právě dílo Michaela Borovičky však naznačuje, že celá řada otázek zůstává neřešena či opomenuta.

Vzmemme-li za příklad Barboru Markétu Eliášovou, můžeme se ptát, proč ji Romana Jurčíčková po vzoru Michaela Borovičky pokládá za „největší znalkyni japonské společnosti a jejího života,“ kterou bychom v Československu dvacátých let 20. století našli (Borovička, 2010, s. 590 cituje Jurčíčková, 2011, s. 16). Konstatování, jež je mírou své obecnosti v přehledové práci (patrně přípustné i bez většího dokazování, představuje pro drobnohlednou studii, jež si cestovatelku zvolila za „nejvýznamnější osobnost“ (Jurčíčková, 2011, s. 8), problém přímo klíčový. Ba co víc, vzhledem k tomu, že dosud neexistuje cestovatelčina životopisná monografie, odvíjí se od jeho řešení také přínos a význam práce.

Soudě podle názvu i úvodu, měla Romana Jurčíčková k takovému řešení dobře nakročeno. Nespokojila se pouze s publikacemi, ale zkoumala písemnou pozůstalost B. M. Eliášové uloženou v knihovně Náprstkova muzea. Hodlala reflexe cestovatelky porovnat nejen s dobovými „obrazy“, které o Japonsku pro potřeby českého publika vytvářeli další cestovatelé (Kořenský, Hloucha, Šimon, Svojsík), ale také Češi v Japonsku dočasně usedlí (Letzel, Hora). Vzala v potaz nejen publikované práce, ale také soukromou korespondenci, nejen novinové články, ale také beletristická díla. Od počátku si uvědomovala, že všichni dotčení „objevovali“ Japonsko v době významných politických, společenských a kulturních změn, které se dotýkaly nejen „Země vycházejícího slunce“, ale také „Země v srdci Evropy“.

Uvedené předpoklady však autorka zúročila jen velmi skromně, chtělo by se říci nedůsledně. Pokud už zaměřila svou pozornost na B. M. Eliášovou, proč opomenula část pozůstalosti uloženou v Literárním archivu Památníku národního písemnictví? Podnětný, zejména z hlediska obratnějšího tázání, by pro ni byl býval také článek Heleny Heroldové „Česká žena na cestě do Orientu. Životní příběh cestovatelky Barbory Markéty Eliášové“ (*Dějiny a současnost*, 2005, 27/12, s. 14—17). Pakliže v práci usilovala především o srovnání individuálních cestovatelských představ o Japonsku, proč se v kapitolách věnovaných J. Koženskému (s. 22—26), J. Letzelovi (s. 27—31) a K. J. Horovi (s. 31—33) s jejich reflexemi Japonska nesetkáme? Stručné srovnání, podložené pohříchu spíše informacemi „z doslechu“ než citacemi z pramenů, se tak věnuje pouze pohledům B.M. Eliášové a J. Hlouchy (s. 38—39). Otázka, kdo z nich byl větším znalcem japonské společnosti a života se však aktualizuje na jiných místech a nepřímo. Ani tehdy ale Romana Jurčíčková nezkoumá, proč „znalectví“ obou J. Letzel zpochybnil, proč J. Hloucha kritizoval přednášku B.M. Eliášové nebo proč o její kritice na adresu roztockého souseda nemáme žádné doklady. Teprve ve čtvrté kapitole nabízí autorka citace z pramenů, popřípadě parafráze z publikovaných prací, z nichž před čtenářem vyvstává detailnější „obraz“ Japonska, jenž byl v českém prostředí k dispozici ve dvacátých letech 20. století. Pokus dostat názvu této kapitoly, *Proměny vnímání japonské společnosti*, je však předem odsouzen k nezdaru, neboť autorka se snaží srovnat nesrovnatelné: slovníkové definice a plastickou mozaikou cestovatelských postřehů. Ne náhodou jsem proto v úvodu zvolila formulaci „mapovat badatelský terén“, abych shrnula, v čem spočívá hlavní přínos bakalářské práce Romany Jurčíčkové. Na základě uvedených skutečností se domnívám, že autorka si připravila dobrý výchozí bod pro další bádání, obeznámila se z různými typy pramenů, rozvrhla odpovídajícím způsobem téma. Nepodařilo se jí však vhodně rozčlenit a propojit výsledky dosavadní výzkumu, naplnit ambiciózní cíle odpovídajícím obsahem. Práci hodnotím jako velmi dobrou a pevně doufám, že se stane základem úspěšnějšího magisterského projektu.

V Praze, dne 6. srpna 2011

PhDr. Hana Havlůjová